Y y 3

notasse

notasse iuuabit. 1°. Si praeter $i' = i$ etiam fuerit $a' = a$ erit $y : z = C : C'$, hoc est vbique in eadem ratione; vnde patet singula chordae puncta z per lineas rectas moueri, totumque chordae motum in eodem plano ad tabulam sub certo angulo inclinato fieri, eumque idcirco non esse turbinatorium 2°. At si praeter $i' = i$ fuerit $C' = C$, sed anguli α et α' differant angulo recto, ita vt sit

$$\sin. (\alpha' + \frac{i' \pi c}{a} t) = \cos. (\alpha + \frac{i \pi c}{a} t)$$

tum erit $yy + zz$ quantitas constans. Vnde patet, hoc casu omnia chordae puncta in circulis circa axem EF reuolui, ac tempus vnus reuolutionis fore $= \frac{2ia}{a}$. 3°. Sin autem tam coëfficientes C et C' quam anguli α et α' fuerint inaequales, manente $i' = i$, tum singula chordae puncta in ellipsis circa axem EF reuoluentur. His igitur duobus posterioribus casibus motus reuera erit turbinatorius, et quia sonus inde tantum simplex oritur recte inter motus simplices refertur 4°. Verum si etiam numeri i et i' fuerint inaequales, ita vt simul duo soni generentur, tum singula chordae puncta in aliis lineis curuis circa axem AM reuoluentur, quae pro inaequalitate horum numerorum magis minusue erunt complicatae, et ad altiores gradus linearum pertinebunt.

§. 23. Tribuamus nunc numeris i et i' successiue omnes valores 1, 2, 3, 4, 5 quos recipere possunt, et quia omnes formulae inde oriundae quomodocunque inter se coniungi possunt obtinebimus pro

pro vtraque ordinata y et z sequentes valores generales

$$y = A \sin. \left(\alpha + \frac{\pi c}{a} t \right) \sin. \frac{\pi s}{a} + B \sin. \left(\beta + \frac{2\pi c}{a} t \right) \sin. \frac{2\pi s}{a} \\ + C \sin. \left(\gamma + \frac{3\pi c}{a} t \right) \sin. \frac{3\pi s}{a} + D \sin. \left(\delta + \frac{4\pi c}{a} t \right) \sin. \frac{4\pi s}{a} \text{ etc.}$$

et

$$z = A' \sin. \left(\alpha' + \frac{\pi c}{a} t \right) \sin. \frac{\pi s}{a} + B' \sin. \left(\beta' + \frac{2\pi c}{a} t \right) \sin. \frac{2\pi s}{a} \\ + C' \sin. \left(\gamma' + \frac{3\pi c}{a} t \right) \sin. \frac{3\pi s}{a} + D' \sin. \left(\delta' + \frac{4\pi c}{a} t \right) \sin. \frac{4\pi s}{a} \text{ etc.}$$

Cum igitur hic duplo plures occurrant constantes arbitrariae, quam si motus fieret in eodem plano, etiam multo maior multiplicitas motus locum habere potest, quam in eodem plano; inde autem perpetuo orientur soni ex pluribus simplicibus mixti, prorsus vt Celeberr. *Bernoullius* in motibus qui in eodem plano peraguntur obseruauit; hinc igitur eius theoria maxime ingeniosa infinities ampliozem extensionem adipiscitur, dum simul etiam ad omnes plane motus turbinatorios accommodari potest.

Constructio generalis quibus chordae concitari possunt.

§. 24. Quanquam formulae pro binis ordinatis y et z supra datae, si quidem in infinitum continuentur, omnes plane motus possibiles in se complecti censeri queant: tamen inde neutiquam eos casus resolvere licet, quibus chordae initio tam figura quam motus quicunque fuerit impressus. Pro his igitur casibus omnino necesse est, vt integralia completa

pleta binarum illarum aequationum differentio-differentialium scilicet

$$\left(\frac{d}{dt}\right)^2 y = c c \left(\frac{d}{ds}\right)^2 y \text{ et } \left(\frac{d}{dt}\right)^2 z = c c \left(\frac{d}{ds}\right)^2 z$$

exhibeantur, id quod per functiones arbitrarias perinde praestari potest, ac pro motibus in eodem plano est factum. Denotent igitur characteres Γ et Δ functiones quascunque quantitatum ipsis subiunctarum atque habebimus sequentes determinationes

$$y = \Gamma : (ct + s) - \Gamma : (ct - s) \text{ et } z = \Delta : (ct + s) - \Delta : (ct - s)$$

vbi istae functiones per lineas curvas quascunque siue continuas siue utcumque pro arbitrio ductas repraesentari possunt, dummodo per continuam replicationem super axe ita continuentur, ut omnibus abscissis interuallo $= 2a$ a se inuicem discrepantibus vbique aequales respondeant applicatae. Hoc modo pro vtraque functione liberum nobis relinquitur, super axe cuius longitudo $= 2a$ lineam quamcunque describere, dummodo applicatae in utroque termino fuerint inter se aequales; quae conditio ideo est necessaria, ut, si super eodem axe continuato eadem curuae replicentur, eae inter se cohaereant. Praeterea vero etiam in descriptione harum curuarum cauendum est, ne vsquam earum tangentes ad axem fiant normales, vel adeo in antecedentia vergant.

§. 25. His circa istas functiones praenotatis manifestum est, si tempus t augeatur portione $\frac{2a}{c}$, ita ut loco ct scribendum sit $ct + 2a$, tum vtramque quantitatem y et z pristinum valorem esse recupe-

cuperaturam, ita vt perpetuo post tempus $= \frac{2a}{c}$ tota chorda in eundem statum reuertatur. Quia igitur interea duas vibrationes peregrisse est censenda, patet, cuiusque vibrationis tempus fore $= \frac{a}{c}$, vti supra iam inuenimus. Fieri quidem potest, vt hoc tempus euadat vel duplo vel triplo vel vtcunq; aliquoties minus, quando scilicet ambae functiones ita fuerint comparatae, vt non solum pro abscissis intervallo $= 2a$ distantibus easdem ordinatas referant, sed eadem iam reuertantur post interualla minora $\frac{2a}{2}, \frac{2a}{3}, \frac{2a}{4}, \frac{2a}{5}$ etc. Hocque modo intelligitur, quemadmodum eadem chorda ad plures sonos diuersos edendos concitari possit, qui autem semper secundum numeros 1, 2, 3, 4, 5 etc. progrediuntur, omnino vti praecedens euolutio declarauit.

§. 26. Imprimis autem hic operae pretium erit, eam chordae figuram, quam post tempus $\frac{a}{c}$ accipiet inuestigare, quem in finem loco ct scribamus $ct + a$; tum autem ponamus ordinatas nostras eua-
dere y' et z' eritque

$$y' = \Gamma : (ct + a + s) - \Gamma : (ct + a - s) \text{ et}$$

$$z' = \Delta : (ct + a + s) - \Delta : (ct + a - s).$$

Quia autem per conditionem generalem est

$$\Gamma : (ct + a + s) = \Gamma : (ct - a + s) = \Gamma : (ct - (a - s))$$

similique modo

$$\Delta : (ct + a + s) = \Delta : (ct - (a - s)) \text{ fiet}$$

$$y' = \Gamma : (ct - (a - s)) - \Gamma : (ct + (a - s)) \text{ et}$$

$$z' = \Delta : (ct - (a - s)) - \Delta : (ct + (a - s))$$

Tom. XIX. Nou. Comm.

Z z

Quod

Quod si autem hi valores negative capiantur, perfecte conuenient cum iis, quae casu priore abscissae $a-s$ respondebant. Vnde intelligimus, perpetuo elapso tempore $= \frac{a}{c}$ chordam recepturam esse figuram priori aequalem, sed contrario modo descriptam. Ita si nunc figura chordae fuerit $E M N F$, elapso tempore $= \frac{a}{c}$, quo vna vibratio contigisse censetur, eius figura erit $F m n e$ priori scilicet aequalis, sed duplici modo inuersa: non solum enim ad alteram axis partem cadit, sed etiam, quae figura termino E respondebat nunc termino F respondebit. Hanc igitur ob causam pro toto chordae motu determinando sufficiet, omnes figuras assignasse, quas ab initio vsque ad tempus $t = \frac{a}{c}$ recipiet, quoniam post hoc tempus pristinae figurae siue situ inuerso siue directo recurrent.

Tab. IV. §. 27. Ad hanc igitur constructionem facillime expediendam in quopiam axe capiantur portiones DE, EF, FG, GH etc. longitudini chordae $= a$ aequales, et super binis DEF constituatur prolubitu curva quaecunque $dqtf$, cuius applicatae extremae Dd, Ff sint inter se aequales. Tum vero eadem figura super sequente axis portione F, G, H repetatur; ob rationes autem modo expositas vna repetitio sufficere potest. Tum enim pro tempore quocunque elapso $= t$ (quod semper minus esse potest quam $\frac{2a}{c}$) a puncto E abscindatur spatium $EF = ct$, et a puncto T vtrisque rescindantur interualla TP
et

et $TQ = x$, atque in punctis P et Q ducantur applicatae Pp et Qq, quarum differentia Pp - Qq dabit alterutram ordinatam y vel z: pro vtraque enim duplex huiusmodi scala pro lubitu constitui potest. Nihil quoque refert, quantumvis amplae hae scalae constituentur; si enim differentiae inter binas applicatas Pp et Qq nimis fiant magnae, eas per numerum satis grandem diuidi conueniet, quo ordinatae y et z intra iustos terminos contineantur: vt scilicet excursions chordae pro minimis haberi queant.